

حدود ۸۵ درصد از رانندگانی که باعث تصادفات مرتبط با خواب می‌شوند، مرد هستند و حدود یک سوم آنها حداکثر ۳۰ سال سن دارند.



پنجمین شهید محراب

۳۷ سال پیش در چنین روزی، برابر ۲۳ مهر ۱۳۶۱ خورشیدی، آیت‌الله عطاءالله اشرفی اصفهانی، امام جمعه کرمانشاه در محراب نماز بر اثر انفجار نارنجک به شهادت رسید و پیکرش به عنوان پنجمین شهید محراب در گلزار شهدای تخت فولاد اصفهان به خاک سپرده شد. آیت‌الله اشرفی اصفهانی سال ۱۲۸۲ خورشیدی در خمینی شهر اصفهان که آن زمان سده نام داشت، به دنیا آمد و پس از تحصیل مقدمات به قم عزیمت کرد. او در شهر قم تلمذ در محضر استادانی چون حضرات آیات عبدالکریم حائری یزدی، سیدصدرالدین صدر و همچنین امام خمینی (ره) را تجربه کرد. آیت‌الله اشرفی اصفهانی سال ۱۳۳۵ بانظر آیت‌الله العظمی بروجردی به کرمانشاه مهاجرت کرد و در حوزه آن به تدریس معارف اسلامی پرداخت. این روحانی عالی‌قدر پس از پیروزی انقلاب به امامت جمعه شهر کرمانشاه منصوب شد.

فرجام

فرمانده مغضوب هیتلر



در بین چهره‌های سرشناس آلمان نازی، هرمان گورینگ را شاید بتوان مصداق بارز چوب دو سر طلا قلمداد کرد، چه آن که در روزهای پایانی جنگ جهانی دوم هم مورد خشم آدولف هیتلر بود - به دلیل بی‌کفایتی - و هم به عنوان یکی از فرماندهان ارشد ارتش آلمان سوزهای مناسب برای دادگاه رسیدگی به جنایت‌های جنگی به شمار می‌رفت. دادگاهی که بلافاصله پس از به‌صدادر آمدن سوت پایان جنگ در شهر نورنبرگ برپا شد و بسیاری از سران آلمان نازی از جمله هرمان گورینگ را به اعدام محکوم کرد. گورینگ به‌عنوان خلبانی که از مهلکه جنگ جهانی اول جان سالم به‌در برده بود، با ورود به دم‌دستگاه نازی‌ها خیلی زود پله‌های ترقی را پیمود و به‌عنوان یکی از افراد مورد اعتماد آدولف هیتلر، پاداش وفاداری خود را در سال ۱۹۳۵ به‌منصب‌شدن به مقام فرماندهی نیروی هوایی آلمان دریافت کرد. گورینگ پس از دریافت حکم اعدام از نورنبرگ منتظر اجرای حکم نماند و ۲۴ سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۵ اکتبر ۱۹۴۶ با بلعیدن کپسول سیانور به زندگی خود پایان داد.



ورسک، مشهورترین و مهم‌ترین پل راه آهن سراسری ایران ۹۲ سال پیش در چنین روزی، برابر ۲۳ مهر ۱۳۰۶ خورشیدی، کلنگ تاسیس راه آهن سراسری ایران بر زمین زده شد. این خط آهن که کار ساخت آن ۲۷ مرداد ۱۳۱۷ به پایان رسید و در سوم شهریور همان سال افتتاح شد، بندر امام خمینی (ره) در ساحل خلیج فارس را به بندر ترکمن در ساحل مازندران متصل کرد.

فوکوس

تذکره

فراملی، فراحزبی و فرامذهبی



تاریخ هند چهره‌های بزرگ و درخشانی را به خود دیده است که هر کدام گوشه‌ای از افتخارات این کشور کهن را رقم زده‌اند. یکی از این چهره‌های درخشان که چهار سال پیش در ۸۳ سالگی روی در نقاب خاک کشیده، ابوبکر زین‌العابدین عبدالکلام است که سابقه یک دوره ریاست جمهوری کشورش را نیز در کارنامه خود دارد. او که ۸۸ سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۵ اکتبر ۱۹۳۱ در یکی از روستاهای ایالت تامیل نادو به دنیا آمد، نقشی اساسی در آزمایش هسته‌ای «پکران ۲» معروف به عملیات قدرت داشت. در طی این عملیات که سال ۱۹۹۸ میلادی به سرانجام رسید، هند با آزمایش همزمان پنج بمب اتمی ورود خود به باشگاه کشورهای دارنده سلاح هسته‌ای را جشن گرفت. با وجود همه حساسیت‌های مذهبی موجود در کشور هندوستان، زین‌العابدین عبدالکلام به‌عنوان یک مسلمان مورد علاقه همه طیف‌های مذهبی در این کشور بود و همواره شخصیتی فراملی، فراحزبی و فرامذهبی به شمار می‌آمد. همین خصوصیت موجب شد در سال ۲۰۰۲ دو حزب بزرگ و اصلی پهنه سیاست هند یعنی حزب کنگره و حزب مردم، او را برای پست ریاست جمهوری نامزد کنند.

ادامه مناقشه بعد از استقلال

اریتره با مساحتی در حدود ۱۱۸ هزار کیلومتر مربع و جمعیتی معادل ۶ میلیون نفر، نزدیک به هزار کیلومتر از کرانه دریای سرخ را به خود اختصاص داده است و در کنار جیبوتی و یمن بر تنگه باب‌المندب احاطه کامل دارد. جالب است بدانید با استقلال اریتره دسترسی اتیوپی به آب‌های آزاد کاملاً قطع شد. این میان اما جدایی اریتره از اتیوپی باعث نشد مشکلات بین دو کشور فروکش کند و برخی اختلافات مرزی روابط دو کشور را تا همین سال گذشته در حالت تخاصم شدید قرار داده بود. در این اوضاع و در حالی که اتیوپی و اریتره رکورد طولانی‌ترین مناقشه تاریخ قاره آفریقا را از آن خود کرده بودند، آبی احمد علی پس از تکیه زدن بر مسند نخست‌وزیری اتیوپی اعلام کرد برای برقراری صلح در مرزهای طولانی کشورش با اریتره تصمیم گرفته است نواحی مرزی مورد ادعا را به این کشور واگذار کند. اقدامی که نهایتاً امضای پیمان صلح بین دو کشور و بازگشایی سفارتخانه‌ها را به دنبال داشت.

نوبلی برای ختم طولانی‌ترین مناقشه آفریقا



که تا ۳۰ سال بعد آتش آن دامن دو طرف دعوا را رها نکرد. پس از نزدیک به ۳۰ سال جنگ داخلی میان جدایی‌طلبان اریتره و دولت مرکزی در آدیس آبابا، بالاخره در سال ۱۹۹۳ میلادی اریتره در پی برگزاری یک همه‌پرسی از اتیوپی جدا شد تا کشوری جدید در ساحل دریای سرخ و به پایتختی اسمره زاده شود.



ایتالیایی‌ها از شمال آفریقا همچون دیگر کشورهای این منطقه به اشغال انگلستان درآمد و در سال ۱۹۵۲ به دلیل پیوستگی‌هایش با اتیوپی به‌عنوان ایالتی خودمختار با این کشور فدراسیونی را تشکیل داد. ۱۰ سال پس از این تاریخ وقتی امپراتورهایایی سلاسی تصمیم گرفت اریتره را جدیدترین استان اتیوپی اعلام کند، شورش در گرفت

دژاوو

از میان ۳۷۶ شخص و سازمان مختلف که برای دریافت جایزه صلح نوبل سال ۲۰۱۹ نامزد شده بودند، عاقبت آبی احمد علی، نخست‌وزیر کشور اتیوپی موفق شد با کنار زدن دیگر رقبا این جایزه را از آن خود کند. احمد علی مضاف بر دریافت جایزه فوق، این شانس را داشت که نامش به‌عنوان یک‌صدمین دریافت‌کننده جایزه صلح نوبل نیز در تاریخ ثبت شود. در میان انگیزه‌های اعلام شده از سوی کمیته مرکزی نوبل برای اهدای این جایزه به نخست‌وزیر اتیوپی، تلاش احمد علی برای پایان دادن به مناقشه مرزی با کشور اریتره از اهم دلایل قلمداد شده بود. این میان با نگاهی کوتاه به تاریخچه روابط بین دو کشور به این نتیجه می‌رسیم که نگاه ویژه کمیته نوبل به این موضوع چندان هم بی‌راه و بی‌نیط نبوده است.

زیاده‌خواهی امپراتور اتیوپی

اریتره تا پیش از جنگ جهانی دوم سرزمینی مستقل به شمار می‌آمد که ایتالیایی‌ها آن را تحت حمایت خود داشتند و در ادامه خواب‌هایشان برای مستعمره‌سازی در آفریقا، برای حمله به اتیوپی نهایت استفاده را از آن می‌کردند. این سرزمین پس از خروج

جدول شماره ۱۸۱۶

افقی

۱- خوردن - وزارتخانه‌ای در حوزه ساخت‌وساز و معابر و جاده‌ها
 ۲- واحد شمارش مو - کالکسکه بزرگ - پیامبر ونی
 ۳- نوعی قالب شعری که پنج مصرع آن به یک قافیه
 ۴- مصراع ششم به قافیه‌ای دیگر است - شوروار - سودو بهره
 ۵- به سیگار می‌زنند - زنده - زیر پامانده - تخت پادشاهی
 ۶- از اقامت مشتری - دشمنان - نوشیدنی - زوبین
 ۷- یاد دادن - تارمی چوبی یا فلزی اطراف باغ - از آلات موسیقی ضربی
 ۸- قلمبه بزرگ - کنازه از شخص بی‌بند و بار - نمایشنامه‌مف‌انگیز
 ۹- گویند حبیب خداست - سگ بیمار - وسیله‌ای در دوربین برای ایجاد نور کافی هنگام عکاسی
 ۱۰- دارویی که روی زخم گذارند - نقاشی متحرک - جنگ ونبرد
 ۱۱- دومین نوشیدنی جهان - متکا - از خانواده رنگ سبز
 ۱۲- شهر جشنواره فیلم فرانسه - تهی - یار مهربان - سفت‌نیست
 ۱۳- زشت - دریا - تازه - خاک سفالگری
 ۱۴- رشک برهن به کسی - کودک تازه به راه افتاده - پایان و مقصد
 ۱۵- شهر شمال غربی استان آذربایجان شرقی - علم و هنر اداره امور - ته‌نشین مایعات
 ۱۶- نویسنده و شاعر معاصر ایرانی متولد بروجرد و صاحب اثر تیرانا - سردمطلب
 عمودی
 ۱- مسابقه جهانی علوم - عدس - برآمدگی هر چیز
 ۲- پرندای سخنگو - اسب اصیل و خوب - نوعی زنبیل
 ۳- گوشت بی‌استخوان - شعبه‌ای از نیروی انتظامی - همه‌راه کیش خود پندار
 ۴- از اعضای داخلی بدن که وظیفه‌اش ذخیره گلیول‌های قرمز است - زهر - ماه‌سوم بهار
 ۵- اثر - پدر حضرت یوسف (ع) - واحدی برای ذخیره اطلاعات
 ۶- غربال - دلالت‌کننده - متاع و اسباب‌خانه - بالا آمدن آب دریا

حل جدول شماره ۱۸۱۵

۷- غول بزرگ - بستر و نشیمنگاه - نامی دخترانه
 ۸- نیکو و زیبا - نوشتن - از بازی‌های کودکانه
 ۹- خیابان وسیع - فننه‌انگیزی - تکه پارچه خسی که روی زخم گذارند
 ۱۰- نفس خسته - آستانه خانه - واحد اختلاف پتانسیل برق - نشانه
 ۱۱- چلق - استکان کوچک - حرف فاصله
 ۱۲- انتقال بیماری - سرای مهر - هوش
 ۱۳- در بند - نقاشی بامداد - مخفف‌الی آخر
 ۱۴- دیر نیست - انجام‌دهنده و کارفرما - سرخرگ
 ۱۵- رها و آزاد - سبزی ضد سرطان - نام عمومی دسته‌ای از موشک‌ها که تا ارتفاع زیاد اوج می‌گیرند

کودتا علیه نیکیتا

حتماً آن داستان معروف را شنیده‌اید؛ داستان سخنرانی نیکیتا خروشچف در بیستمین کنگره حزب کمونیست و تاختن او به ژوزف استالین که مدتی قبل بر اثر سکته مغزی برای همیشه خاموش شده بود؛ سخنرانی تند و بی‌برده‌ای که در آن تقریباً همه سیاست‌های دوران استالین زیر سوال رفت. در میانه سخنرانی خروشچف، صدای یکی از اعضای حزب در سالن کنگره طنین‌انداز شد: «آن زمان کجا بودی که به این جنایت‌ها اعتراض نکردی؟» رهبر جدید شوروی در این لحظه سخنرانی را قطع کرد و با لحنی جدی رو به جمعیت دو سه‌بار پرسید: «چه کسی بود؟ چه کسی این حرف را زد؟» و چون صدایی از کسی بر نخاست، دوباره لحن خود را به حالت عادی بازگرداند و گفت: «دقیقاً همین جایی بودم که شما بودی رفیق عزیز! بله، من هم از ترس سکوت می‌کردم!»

سومین رهبر شوروی پس از لنین و استالین

۱۰ روز پس از مرگ ژوزف استالین، نیکیتا خروشچف به‌عنوان سومین رهبر اتحاد جماهیر شوروی به قدرت رسید. نخستین و مهم‌ترین هدف خروشچف در آغازین سال‌های تکیه‌زدن بر این مسند در استالین‌زدایی محض خلاصه می‌شد و او سعی کرد هر آن چیزی را که از مرد پولادین گرچی به جای مانده بود، محو و نابود کند. بروز بحران موشکی کوبا و خروج موشک‌های اتمی شوروی از این کشور در ازای پرچیده شدن موشک‌های اتمی آمریکا از ترکیه و ایتالیا، صدور اولتیماتوم خطاب به فرانسه و انگلستان در خلال جنگ کانال سوئز برای اتمام تجاوز این دو کشور به مصر، حادث شدن موضوع دو آلمان بین بلوک شرق و غرب و نهایتاً



خروشچف (چپ) و برژنف (راست) در مراسم تقدیر از نیروی کار گریون. نخستین قضاوت در جهان - ۱۹۶۱